

关于河北四通新型金属材料股份有限公司
2020 年年报问询函的专项核查意见

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）
中国·北京

容

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

关于河北四通新型金属材料股份有限公司

2020 年年报问询函的

专项核查意见

（除特别说明外，金额单位为人民币万元）

深圳证券交易所：

根据贵所 2021 年 5 月 6 日《关于对河北四通新型金属材料股份有限公司的年报问询函》（创业板年报问询函【2021】第 146 号，以下简称“问询函”）的要求，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“本所或我们”）对问询函中提到的需要会计师核查并发表明确意见的问题进行了认真核查。现将有关问题的核查情况和核查意见说明如下：

为表述清楚，下文中，以下简称具有特定含义：

释义项	指	释义内容
公司、本公司	指	河北四通新型金属材料股份有限公司
万丰奥威	指	浙江万丰奥威汽轮股份有限公司
今飞凯达	指	浙江今飞凯达轮毂股份有限公司
迪生力	指	广东迪生力汽配股份有限公司
深圳新星	指	深圳市新星轻合金材料股份有限公司
云海金属	指	南京云海特种金属股份有限公司
顺博合金	指	重庆顺博铝合金股份有限公司
怡球资源	指	怡球金属资源再生（中国）股份有限公司
鼎胜新材	指	江苏鼎胜新能源材料股份有限公司
新河北合金	指	河北新立有色金属集团有限公司
新天津合金	指	天津新立中合金集团有限公司
天津物易宝	指	物易宝（天津）能源科技有限公司
江苏物易宝	指	物易宝（江苏）再生资源科技有限公司

一、年报显示，报告期末，你公司资产负债率为 58.9%，较年初上升 15.3 个百分点。其中流动负债为 56.75 亿元，占总负债的 85.3%，短期借款及长期借款 37.2 亿元，

占总资产的 32.9%；货币资金、交易性金融资产余额分别为 16.36 亿元、5.07 亿元；截至期末你公司为子公司以及子公司为子公司合计提供担保余额为 31.65 亿元。报告期，你公司财务费用中利息支出 1.58 亿元。

(1) 补充说明报告期末借款资金的具体情况，包括本金、利率区间、借款期限、借款对象、是否涉及抵押担保、借款用途及具体使用安排，并说明报告期负债规模上升、为子公司提供担保规模较高的原因。

(2) 补充披露截至本问询函发出日，你公司流动负债偿还情况，逾期债务情况及占比（如有）。

(3) 结合生产经营现金流情况、未来资金支出安排与偿债计划、公司融资渠道和能力，评估公司的短期及长期偿债能力，说明是否存在债务逾期风险，如是，请充分提示风险，并说明你公司拟采取的应对措施。

(4) 请你公司结合业务发展情况测算营运资金需求，说明你公司货币资金水平与资金需求是否匹配，并结合融资成本、存款或理财产品收益等说明有息负债较高情况下持有较高货币资金及交易性金融资产的原因及合理性，你公司是否存在货币资金被归集至控股股东账户、资金占用、对外提供财务资助等情况。

请年审会计师发表明确意见。

回复：

(一)补充说明报告期末借款资金的具体情况，包括本金、利率区间、借款期限、借款对象、是否涉及抵押担保、借款用途及具体使用安排，并说明报告期负债规模上升、为子公司提供担保规模较高的原因。

报告期末借款资金的具体情况如下：

项目	分类	本金	2021年到期	2022年到期	2023年到期	2024年到期	利率区间	借款对象	是否涉及抵押担保	借款用途	具体使用安排
短期借款	信用	37,792.18	37,792.18	-	-	-	3.40%-4.35%		否	补充流动资金	购买原材料
短期借款	抵押	53,633.81	53,633.81	-	-	-	2.10%-5.22%	中国银行清苑支行等(注)	是	补充流动资金	购买原材料
短期借款	质押	61,320.81	61,320.81	-	-	-	0.50%-5.22%		是	补充流动资金	购买原材料、铝合金轮毂
短期借款	保证	183,403.42	183,403.42	-	-	-	2.6511%-5.22%		是	补充流动资金	购买原材料、铝合金轮毂
长期借款	信用	490.00	490.00	-	-	-	4.75%	沧州银行保定东风路支行	否	补充流动资金	购买原材料
长期借款	抵押	18,599.97	5,070.54	6,022.80	6,302.80	1,203.83	2.20%-5.70%	BANGKOK BANK、盘谷银行北京分行、盘谷银行深圳分行	是	固定资产投资	支付基建设备款
长期借款	质押	16,767.63	4,162.11	8,842.11	3,763.42	-	3.97%	中国工商银行清苑支行	是	支付股利收购款	支付股利收购款
长期借款	保证	30,250.00	21,270.00	8,980.00	-	-	4.5125%-5.00%	沧州银行保定分行、沧州银行保定东风路支行、中国进出口银行	是	补充流动资金	购买原材料
其他非流动负债	信用	2,188.45	198.95	-	-	1,989.50	4.75%	日本金属株式会社、北京迈创环球贸易有限公司、保定安盛企业管理咨询有限公司	否	补充流动资金	购买原材料
合计		404,446.28	367,341.83	23,844.91	10,066.22	3,193.33					

注：中国银行清苑支行、兴业银行保定分行、浦发银行保定分行、民生银行保定分行、HSBC、招商银行石家庄翟营南大街支行、浙商银行天津分行、中国工商银行天津展望支行、盘谷银行（中国）北京分行、交通银行天津北辰支行、浦发银行天津普惠支行、招商银行天津分行、中国银行保定分行、交

通银行保定分行、华宝信托有限责任公司、中国建设银行保定分行、中国建设银行秦皇岛经济技术开发区支行、交通银行秦皇岛滨海城支行、中国银行秦皇岛市中心中央胜境支行、中国银行天津南丰路支行、浦发银行浦欣支行、招商银行新港支行、交行保定复兴中路支行、中国银行东河支行、中国建设银行包头分行、BANGKOK BANK、兴业银行滨州分行、兴业银行保定分行营业部、沧州银行秦皇岛建国路支行、秦皇岛银行长江科技支行、中国工商银行广州新塘支行、盘谷银行（中国）深圳分行、浙商银行滨海新区分行、交通银行保定复兴中路支行、中国建设银行清苑支行、中国建设银行烟台开发支行、潍坊银行烟台自贸区分行、交通银行烟台开发区支行、交通银行吉林省分行、招商银行长春一汽支行、兴业银行长春分行营业部、中国光大银行保定分行、中国建设银行清远市分行、建设银行清远石角支行、汇丰银行清远支行、中国银行清远分行、中行广清产业园支行、玉山银行广州分行、工商银行顺平支行、民生银行天津滨海支行、工行开发宏泰支行、招商银行滨州分行营业部、浙江网商银行、上海浦东发展银行保定分行

报告期末，负债规模较上期末增加 159,740.23 万元，其中短期借款增加 98,383.09 万元，长期借款减少 23,639.77 万元，一年内到期的非流动负债增加 45,014.49 万元，其他非流动负债增加 41,801.05 万元。短期借款增加主要系受铝价上升及下半年汽车销量增加市场需求增加的影响，存货和应收账款增加，导致流动资金需求增加，从而增加银行贷款所致。其他非流动负债、一年内到期的非流动负债增加主要系 2020 年公司现金收购新河北合金、新天津合金 100.00% 股权，分期支付股权款，期末未支付的股权款 73,500.00 万元，其中一年内到期的股权支付款 31,500.00 万元。

报告期末，公司为子公司担保金额 44,000 万元，子公司为子公司担保金额 276,452.18 万元，担保规模较高，主要系公司合并范围内子公司 45 家，生产经营资金需求较大，借款规模较大。

(二)补充披露截至本问询函发出日，你公司流动负债偿还情况，逾期债务情况及占比（如有）。

公司根据合同约定偿还债务，截至 2021 年 5 月 6 日，公司流动负债偿还情况如下：

流动负债	2020 年 12 月 31 日余额	偿还金额	是否存在逾期债务	备注
短期借款	336,812.61	179,136.43	否	根据合同约定偿还
应付票据	45,448.72	28,987.96	否	根据合同约定偿还
应付账款	79,622.76	70,418.11	否	根据合同约定付款
合同负债	4,006.88	1,217.91	否	根据合同约定结算
应付职工薪酬	13,514.45	10,383.27	否	未支付部分主要系职工福利及奖励基金
应交税费	8,840.80	8,216.30	否	未支付部分主要系部分公司尚未进行所得税汇算清缴
其他应付款	16,061.47	1,483.99	否	未支付部分主要系关联方借款
一年内到期的非流动负债	62,691.60	11,855.00	否	根据合同约定付款
其他流动负债	522.15	56.82	否	根据合同约定付款
合计	567,521.43	311,755.79		

(三)结合生产经营现金流情况、未来资金支出安排与偿债计划、公司融资渠道和能力，评估公司的短期及长期偿债能力，说明是否存在债务逾期风险，如是，请充分提示

风险，并说明你公司拟采取的应对措施。

1.生产经营现金流情况

公司经营活动现金流量列示如下：

项目	2021 年一季度	2020 年度	2019 年度
经营活动现金流入	451,715.79	1,424,305.42	1,452,959.45
经营活动现金流出	485,689.88	1,388,048.13	1,385,950.95
经营活动产生的现金流量净额	-33,974.09	36,257.29	67,008.50

受国内新冠疫情好转的影响，2020 年 4 月份，铝价触底反弹，并持续上涨，主要原材料采购成本上涨，导致生产经营占用的资金增加；同时，国内汽车销量同比持续增长，市场需求增加，存货和应收账款增加，2020 年度、2021 年一季度经营活动产生的现金流量净额同比均出现下滑。公司通过银行信贷，及时补充流动资金，保证正常生产经营及偿还各种债务。

2.未来资金支出安排与偿债计划

公司未来的资金支出主要包括日常经营、偿还借款、股权收购款及股利分配等。公司的日常经营支出主要利用日常经营收款支付，短期借款主要利用经营活动现金及银行授信、票据贴现等。根据 2020 年 12 月 31 日的债务情况及合同条款约定，公司的主要资金支出安排与偿债计划列示如下：

项目	2021 年一季度	2021 年二季度	2021 年三 季度	2021 年四 季度	合计
归还短期借款	69,710.70	163,977.17	44,419.00	58,043.35	336,150.23
归还长期借款	11,535.00	4,785.91	11,060.00	3,810.69	31,191.60
支付新河北合金、新天津合金股权收购款	-	-	-	31,500.00	31,500.00
股利分配	-	5,037.93	-	-	5,037.93

3.融资渠道和能力

在历年的经营过程中，公司与各家银行建立了良好的互利共赢合作关系，银行提供的授信额度能够满足公司日常经营活动的营运资金需求。截至 2020 年末，公司在中国银行、建设银行、盘谷银行、交通银行、兴业银行、浙商银行等共有 70.53 亿元的授信额度。

财务部门通过监控现金余额、对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。此外，作为上市公司，公司可根据业务发展的需要灵活运用资本市场各类融资工具筹集营运资金及资本性投资资金，截至回函日，公司不存在逾期未还款的情况。综上所述，公司不存在重大的偿债风险。

(四)请你公司结合业务发展情况测算营运资金需求，说明你公司货币资金水平与资金需求是否匹配，并结合融资成本、存款或理财产品收益等说明有息负债较高情况下持有较高货币资金及交易性金融资产的原因及合理性，你公司是否存在货币资金被归集至控股股东账户、资金占用、对外提供财务资助等情况。

1.货币资金水平与资金需求的匹配性

公司结合业务发展规划，根据 2020 年度公司营运资金的实际占用情况以及营业资金占营业收入的比例情况，以估算的 2021 年营业收入为基础（假设增长 10%），按照销售百分比法对构成公司日常生产经营所需营运资金的主要经营性资产和经营性负债进行估算，进而预测公司 2021 年度生产经营对营运资金的需求量，具体如下：

项目	2020 年度	2021 年度预测数
营业收入	1,339,159.60	1,473,075.56
营运资金需求量	386,979.41	425,677.35
营运资金需求量占营业收入的比例	28.90%	28.90%
新增净营运资金需求量	—	38,697.94

注：营运资金需求量=存货+应收票据+应收款项融资+应收账款+预付款项-应付票据-应付账款-预收款项-合同负债

项目	2020 年12月31日
2020 年末货币资金余额	163,637.47
减：募集资金	18,901.03
减：归还募集资金	5,246.53
减：保证金等其他货币资金	13,539.74
减：计划归还借款注	31,191.60
减：支付新河北合金、新天津合金股权收购款	31,500.00
减：股利分配	5,037.93
结余营运资金	58,220.63

注：此计划归还借款为一年内到期的长期借款，短期借款 336,812.61 万元需求敞口预计通过银

行授信、票据贴现等予以补充。

上述结余营运资金 58,220.63 万元主要用于采购工程设备及原材料、支付税金、员工工资及五险一金、各项销售费用、管理费用等相关日常经营运转支出，可覆盖公司预测的 2021 年新增净营运资金需求量 38,697.94 万元。

从业务规模分析，公司 2020 年度和 2019 年度营业收入分别为 1,339,159.60 万元、1,366,450.17 万元，期末货币资金占年度营业收入的比例分别为 12.22%和 9.51%，占比稳定。

从公司采购模式分析，公司主要原材料为电解铝，电解铝生产企业一般要求预付货款，因此应付账款周转率偏高，2020 年度和 2019 年度应付账款周转率分别为 15.84 和 15.83，所以公司必须保持一定规模的流动资金以备采购材料所需。

从公司销售模式分析，客户主要为各大汽车及零部件厂商，汽车厂商一般执行零库存管理模式，为保证能及时为客户提供产品，公司主要通过整车制造厂商周围配套仓储中心方式为其提供产品，备货量较大，因此存货周转率较低，2020 年度和 2019 年度存货周转率分别为 6.13 和 6.60；同时公司一般给予客户 30-150 天不等的信用期，因此应收账款周转率较低，2020 年度和 2019 年度应收账款周转率分别为 5.58 和 5.72。所以公司保持一定规模的货币资金是合适的。

2.有息负债较高情况下持有较高货币资金及交易性金融资产的原因及合理性

公司主要向银行进行融资，短期借款的利率为 2.00%-5.22%，长期借款的利率为 2.20%-5.225%。

2020 年公司利息收入由银行存款利息收入、定期存款利息收入和其他货币资金利息收入三部分构成。银行利息收入由银行系统按活期利率（中国人民银行活期存款基准利率为 0.35%）自动计算，通常于每月 20 日转至公司账户中，公司在收到银行利息入账时，计入利息收入。定期存款利息收入由公司根据定期存款约定利率计提。其他货币资金利息收入主要来源于 6 个月定期银行承兑汇票保证金（中国人民银行 6 个月期定期存款基准利率为 1.30%）。受公司的业务模式、业务规模等因素的影响，为维持公司的正常运营，支付供应商货款、日常费用支出等，公司需保有一定数量的货币资金安全库存。

截止 2020 年末，公司持有的交易性金融资产主要为购买的银行理财产品，公司理

理财产品包括流动性好、安全性高的短期（投资期限不超过 12 个月）保本型理财产品和结构性存款等，理财产品收益为 0.21%-3.75%。公司理财按资金来源分为自有资金与暂时闲置募集资金，截止 2020 年末，公司自有资金理财余额 46,716.33 万元，其中 32,820.97 万元用于质押开立银行承兑汇票、借款，闲置募集资金理财余额 4,000.00 万元。报告期内，公司使用闲置募集资金购买理财产品，公司坚持规范运作，在保证募集资金投资项目建设和公司正常经营的情况下，使用暂时闲置募集资金进行现金管理，不会影响公司募集资金项目建设和公司业务的正常开展，同时可以提高资金使用效率，获得较高的收益，为公司和股东获得更好的投资回报。

综上所述，有息负债较高情况下公司持有较高货币资金及交易性金融资产是合理的。

3.你公司是否存在货币资金被归集至控股股东账户、资金占用、对外提供财务资助等情况

2020 年 5 月 21 日，保定安保能冶金设备有限公司（以下简称安保能）拆借给保定市新苑房地产开发有限公司 651.16 万元。2020 年 5 月 26 日，收回 25.00 万元；2020 年 6 月 9 日，收回 626.16 万元。2020 年 7 月份公司现金收购新河北合金，安保能纳入合并范围，因同一控制下企业合并进行追溯调整形成非经营性往来。

除上述事项外，公司不存在货币资金被归集至控股股东账户、资金占用、对外提供财务资助等情况。

(五)核查程序

- 1.获取开户清单以及银行对账单，检查是否存在货币资金被归集至控股股东账户的情形，核对期末余额与账面是否一致；
- 2.获取银行征信报告，检查借款、对外担保等信息；
- 3.执行银行函证程序，函证内容包括账户余额、账户类型、是否用于担保或存在其他使用限制、借款信息、账户注销情况、委托贷款、担保、票据信息等；
- 4.查阅公司借款合同、授信协议、借款借据、银行回单，并结合银行函证，确认借款的真实性和完整性；检查期后还款单，关注公司是否发生过逾期未还款情况；
- 5.根据公司资产负债表结合公司经营情况，分析公司负债规模增长的合理性、负债

规模与经营规模的匹配性并评估其偿债风险；

6. 取得关联方清单与管理层声明书，核查关联方及关联往来、交易的完整性，检查是否存在资金占用、对外提供财务资助等情况。

(六)核查结论

经核查，我们认为，报告期末公司的负债规模、为子公司提供担保规模、流动负债偿还情况符合公司的实际情况；公司不存在重大的债务逾期风险；公司货币资金水平与资金需求相匹配；有息负债较高情况下公司持有较高货币资金及交易性金融资产是合理的；除同一控制下企业合并报表追溯调整形成的资金占用外外，不存在货币资金被归集至控股股东账户、其他资金占用、对外提供财务资助等情况。

二、年报显示，报告期你公司国外地区营业收入 28.93 亿元，同比下降 18%；国内地区营业收入 104.97 亿元，同比增长 3.58%；国内业务、国外业务毛利率分别为 7.49%、22.14%。

(1) 请你公司补充说明境外销售的主要地区和具体内容，并分析国外业务毛利率远高于国内业务毛利率水平的合理性。

(2) 请你公司结合营销政策、市场需求、产品明细、销量等详细说明国内外营业收入变动趋势不一致的原因及其合理性。

请年审会计师发表明确意见，并说明针对国外业务营业收入履行的审计程序。

回复：

(一)请你公司补充说明境外销售的主要地区和具体内容，并分析国外业务毛利率远高于国内业务毛利率水平的合理性。

公司国内外业务收入占比及毛利率列示如下：

项目		2020 年度			
		收入	成本	占营业收入比例	毛利率
铸造铝合金	境内	776,179.50	732,975.63	57.96%	5.57%
	境外	-	-	-	-
铝合金车轮	境内	157,388.51	137,777.11	11.75%	12.46%
	境外	255,594.17	195,244.63	19.09%	23.61%

中间合金	境内	62,013.19	49,173.92	4.63%	20.70%
	境外	31,073.45	28,013.48	2.32%	9.85%
其他	境内	54,208.87	51,282.43	4.05%	5.40%
	境外	2,701.91	2,056.95	0.20%	23.87%
合计	境内	1,049,790.06	971,209.09	78.39%	7.49%
	境外	289,369.54	225,315.06	21.61%	22.14%

如上表所示，公司主要业务为铸造铝合金、铝合金车轮、中间合金。铸造铝合金业务占收入比例为 57.96%，全部为内销；铝合金车轮占收入比例为 30.84%，外销收入占比 19.09%；中间合金业务占收入比例为 6.95%，外销收入占比 2.32%。

1. 境外销售的主要地区和具体内容

(1) 铝合金车轮

地区	收入	占营业收入比例
亚洲	96,904.20	7.24%
北美洲	95,064.93	7.10%
欧洲	53,411.27	3.99%
南美洲	10,167.38	0.76%
大洋洲	46.40	0.00%
合计	255,594.17	19.09%

2020 年度，公司铝合金车轮业务产品主要出口到亚洲、北美洲、欧洲等地区。

(2) 中间合金

地区	收入	占营业收入比例
欧洲	16,114.13	1.20%
亚洲	12,933.24	0.97%
北美洲	1,414.63	0.11%
非洲	527.92	0.04%
南美洲	83.52	0.01%
合计	31,073.45	2.32%

2020 年度，公司中间合金业务产品主要出口到欧洲、亚洲等地区。

2. 国外业务毛利率远高于国内业务毛利率水平的合理性

(1) 业务结构的影响

铸造铝合金业务占收入比例为 57.96%，全部为内销，毛利率为 5.57%；铝合金车轮业务占收入比例为 30.84%，外销收入占比 19.09%，外销毛利率高于内销毛利率；中间合金业务占收入比例为 6.95%，外销收入占比 2.32%，外销毛利率低于内销毛利率。占收入比例最高的铸造铝合金全部为内销且毛利率较低，拉低了内销的整体毛利率。

(2) 铝合金车轮业务外销毛利率高于内销的影响

①客户结构的影响

公司铝合金车轮业务主要客户为汽车整车厂，其中外销客户主要为宝马、克莱斯勒、通用汽车、丰田通商、现代汽车、福特汽车等，内销客户主要为长城汽车、上汽集团、上汽通用、北京现代、吉利汽车等，内外销客户结构存在显著差异，同时，不同客户的产品规格及技术要求也存在差异，外销价格较内销价格高 17.56%，对毛利率影响较大。

②定价方式的影响

公司铝合金车轮业务外销以 FOB、FCA、DDP、DDU 为主，在 DDP（主要为北美现代）、DDU（主要为宝马）和部分 FCA（主要为通用汽车、克莱斯勒）计价模式下，承担海外仓库的仓储费用，相对于国内销售来说，仓储费用较高，仓储费用计入销售费用，影响毛利率。

综上所述，公司铸造铝合金业务收入占比较高，毛利率较低，且均为内销，导致整体内销毛利率较低。同时，受国内外客户结构、定价方式等的影响，公司铝合金车轮业务外销毛利率高于内销毛利率。

(二)请你公司结合营销政策、市场需求、产品明细、销量等详细说明国内外营业收入变动趋势不一致的原因及其合理性。

公司国内外业务收入及变动率列示如下：

项目		2020 年度	2019 年度	变动率
铸造铝合金	国内	776,179.50	716,995.83	8.25%
	国外	-	-	-
铝合金车轮	国内	157,388.51	190,811.05	-17.52%
	国外	255,594.17	308,803.26	-17.23%

中间合金	国内	62,013.19	72,326.86	-14.26%
	国外	31,073.45	40,072.04	-22.46%
其他	国内	54,208.87	33,418.45	62.21%
	国外	2,701.91	4,022.66	-32.83%
合计	国内	1,049,790.06	980,133.75	7.11%
	国外	289,369.54	348,875.31	-17.06%

1. 营销政策

公司客户主要为汽车整车及零部件厂商，往往与汽车整车及零部件厂商建立有长期稳定的合作关系，从营销政策上来看，公司并无明显变化。

2. 市场需求

2020年，受新型冠状病毒疫情等因素的影响，我国宏观经济及众多行业受到较大冲击。2020年我国汽车产销分别完成2,522.50万辆和2,531.10万辆，同比分别下降2.00%和1.90%。其中乘用车产销1,999.40万辆和2,017.80万辆，同比下降6.5%和6.0%，商用车产销523.1万辆和513.3万辆，同比增长20.0%和18.7%。

根据OICA统计的数据显示，2020年全球汽车产量下降16%，降至7800万辆以下，其中欧洲平均降幅超21%，非洲降幅超35%，北美自由贸易协定地区产量降幅超20%，亚洲市场表现良好，降幅仅10%。

受国内外乘用车市场需求下降的影响，公司铝合金车轮业务、中间合金业务国内外销售均大幅下降。但受国内商用车市场需求大幅增长的影响，公司法士特等客户销量大幅增长，铸造铝合金业务2020年销量增长5.78%，同时受铝价上升的影响，收入增长8.25%。

3. 销量变动

公司国内外主要业务销量及变动率列示如下：

项目		单位	2020年度	2019年度	变动率
铸造铝合金	国内	吨	731,944.67	691,974.17	5.78%
	国外	吨	-	-	-
铝合金车轮	国内	只	5,629,616.00	7,381,015.00	-23.73%
	国外	只	7,777,008.00	9,347,548.00	-16.80%

中间合金	国内	吨	31,504.61	35,162.69	-10.40%
	国外	吨	19,928.20	23,653.11	-15.75%

如上表所示，公司国内外主要业务销量变动趋势与收入变动趋势基本一致。

综上所述，受乘用车销量下降、商用车销量增长的综合影响，公司铸造铝合金业务收入小幅增长，铝合金车轮、中间合金业务国内外收入均大幅下降，但受业务结构的影响，整体内销收入增长，外销收入下降。

(三)针对国外业务营业收入履行的审计程序

(1) 了解、评估并测试公司自审批客户订单至销售交易入账的收入流程以及管理层关键内部控制；

(2) 通过审阅销售合同及与管理层的访谈，了解主要产品的行业特点、经营模式、客户结构、收入的确认政策、影响毛利率的因素等事项；

(3) 获取报关单列表，客户领用单列表等，针对外销收入进行抽样测试，核对相关销售合同中控制权转移条款，检查报关单、客户领用单等支持性文件；

(4) 根据客户交易的特点和性质，挑选样本执行函证程序以确认应收账款余额和销售收入金额；

(5) 对资产负债表日前后确认的销售收入实施截止测试，评价销售收入是否在恰当的期间确认；

(6) 检查公司分客户、产品、区域的销售收入、成本、数量及毛利明细表；实施分析性复核程序，分析境内外收入、毛利率的合理性。

(四)核查结论

经核查，我们认为，受业务结构、客户结构的影响，国外业务毛利率远高于国内业务毛利率水平具有合理性；因市场需要及客户结构不同的影响，不同业务收入变动趋势不同，导致国内外营业收入变动趋势不一致，具有合理性。

三、年报显示，2019年末、2020年末，你公司存货账面余额分别为18.66亿元、20.35亿元，计提存货跌价准备余额分别为1,321.41万元、744.16万元，分别占存货账面余额的0.71%、0.37%。

(1) 请你公司结合与同行业公司对比情况分析等说明存货余额保持较高规模的原因及合理性,并结合产品适销情况、存货消化情况说明是否存在未及时结转成本的情形。

(2) 请你公司结合产品分类、产品销售价格、原材料采购价格、存货性质特点及计价方法、未来市场行情等情况,说明存货跌价准备计提的依据及合理性,计提比率与同行业公司的差异情况并分析原因及合理性。

请年审会计师发表明确意见。

回复:

(一)请你公司结合与同行业公司对比情况分析等说明存货余额保持较高规模的原因及合理性,并结合产品适销情况、存货消化情况说明是否存在未及时结转成本的情形。

1. 公司存货余额与同行业公司对比情况

2020 年末、2019 年末,公司各项存货余额和占比如下:

项目	2020 年 12 月 31 日		2019 年 12 月 31 日	
	账面余额	占比	账面余额	占比
原材料	73,296.86	36.01%	70,754.17	37.90%
在产品	9,579.73	4.71%	10,357.83	5.55%
库存商品	111,491.52	54.77%	98,105.53	52.56%
周转材料	6,247.21	3.07%	4,932.62	2.64%
发出商品	2,172.33	1.07%	2,457.16	1.32%
委托加工物资	769.66	0.38%	58.06	0.03%
合计	203,557.31	100.00%	186,665.37	100.00%

由上表可见,原材料和库存商品是公司存货的主要构成,其他类存货账面余额较小。公司 2020 年末和 2019 年末存货余额总体平稳,未发生重大波动。

公司铸造铝合金材料、铝合金车轮和功能中间合金新材料业务存货余额和占比情况如下:

项目	2020 年 12 月 31 日		2019 年 12 月 31 日	
	账面余额	占比	账面余额	占比
铸造铝合金	74,564.07	36.63%	68,679.93	36.79%
铝合金车轮	113,117.08	55.57%	100,919.43	54.06%

中间合金	15,876.16	7.80%	17,066.00	9.14%
合计	203,557.31	100.00%	186,665.37	100.00%

由上表可见，铝合金车轮业务和铸造铝合金材料业务存货余额占比较高，是公司存货余额保持较高规模的主要因素。以下分铸造铝合金材料业务和铝合金车轮业务板块与同行业上市公司对比。

由于期末存货余额受公司经营规模影响较大，仅对比期末存货余额不具有参考性，故公司选取存货占主营业务成本的比例进行比较。

①铸造铝合金材料业务

公司铸造铝合金材料业务与同行业上市公司存货余额及存货占主营业务成本的比例对比情况如下：

项目	2020年			2019年		
	存货账面余额	主营业务成本	占比	存货账面余额	主营业务成本	占比
公司	74,564.07	732,975.63	10.17%	68,679.93	666,413.98	10.31%
怡球资源	153,406.76	472,232.31	32.49%	135,078.42	483,970.45	27.91%
顺博合金	56,662.98	447,875.97	12.65%	30,483.56	401,506.52	7.59%
鼎胜新材	250,716.90	1,116,952.00	22.45%	212,178.62	985,097.68	21.54%
同行业平均值	153,595.55	679,020.10	22.62%	125,913.53	623,524.88	20.19%

由上表可见，公司铸造铝合金材料业务板块存货余额占主营业务成本的比例低于同行业上市公司平均值。

②铝合金车轮业务

公司铝合金车轮业务与同行业上市公司存货余额及存货占主营业务成本的比例对比情况如下：

项目	2020年			2019年		
	存货账面余额	主营业务成本	占比	存货账面余额	主营业务成本	占比
公司	113,117.08	333,021.74	33.97%	100,919.43	389,849.90	25.89%
万丰奥威	242,334.70	825,662.24	29.35%	251,091.09	961,436.56	26.12%
迪生力	26,417.52	70,190.17	37.64%	30,793.31	58,875.85	52.30%
今飞凯达	103,984.18	174,586.01	59.56%	95,426.75	168,868.77	56.51%

同行业平均值	124,245.47	356,812.80	34.82%	125,770.39	396,393.73	31.73%
--------	------------	------------	--------	------------	------------	--------

由上表可见，公司铝合金车轮业务板块存货余额占主营业务成本的比例低于同行业上市公司平均值。

2. 存货余额保持较高规模的原因及合理性

公司铸造铝合金材料业务执行以销定产的生产模式，公司的原材料采购既要满足已有订单的生产需要，又要结合原材料的价格波动为以后的生产做好原材料储备。公司采购的原材料维持在较高水平，一方面是为了以后的生产进行储备，由于采购周期的存在，原材料不可能随时需要随时采购入库，因而需要维持一定的日常储备；一方面由于原材料周转期或存货周转期（原材料周转期+产品销售周期）的存在，从铝材料采购入库到产品完工入库，或到产品销售收入确认之间，存在一定的时间间隔。

公司铝合金车轮业务属于汽车零部件企业，汽车行业的特点决定了零部件供应商库存商品金额偏高。在汽车行业，整车厂大部分采取“零库存”和“及时供货”的供应链管理模式，要求零部件供应商按照计划订单进行生产和仓储。这种模式下，零部件厂商需要保持一定的安全库存，因此会增加一定的存货。整车厂完成装车入库后向零部件厂商出具结算单，零部件厂商据此确认销售收入并结转成本。整车厂采购和库存管理模式导致其存货部分向上游转移。由于公司采取“以销定产”的模式进行生产，需要根据客户订单提前进行所需的原材料采购和生产储备，因此存货余额保持较高规模。

3. 结合产品适销情况、存货消化情况说明是否存在未及时结转成本的情形。

① 公司产品适销情况：

分类	项目	单位	2020 年度	2019 年度
铸造铝合金	销售量	万吨	73.19	69.20
	生产量	万吨	72.74	68.38
	库存量	万吨	1.88	1.91
铝合金车轮	销售量	万只	1,340.66	1,672.86
	生产量	万只	1,373.42	1,658.98
	库存量	万只	298.86	280.48
中间合金	销售量	万吨	5.14	5.88
	生产量	万吨	5.10	6.00

	库存量	万吨	0.44	0.48
--	-----	----	------	------

②公司存货消化情况:

分类	项目	单位	2020 年度	2019 年度
铸造铝合金	销售量	万吨	73.19	69.20
	结转成本数量	万吨	73.19	69.20
	匹配率	%	100.00	100.00
铝合金车轮	销售量	万只	1,340.66	1,672.86
	结转成本数量	万只	1,340.66	1,672.86
	匹配率	%	100.00	100.00
中间合金	销售量	万吨	5.14	5.88
	结转成本数量	万吨	5.14	5.88
	匹配率	%	100.00	100.00

公司每月末对存货进行盘点，存货发出按照月末一次加权平均法进行计价，计价方法及结果正确，公司当期销售收入确认与成本相匹配，不存在未及时结转成本的情形。

(二)请你公司结合产品分类、产品销售价格、原材料采购价格、存货性质特点及计价方法、未来市场行情等情况，说明存货跌价准备计提的依据及合理性，计提比率与同行业公司的差异情况并分析原因及合理性。

1.存货跌价准备的计提方法

公司产品主要包括铸造铝合金、铝合金车轮、中间合金及其他，公司生产经营所需的主要原材料为电解铝和再生铝，电解铝价格主要参照上海有色网和长江有色金属网、上海期货交易所的现货市场价格确定，再生铝的价格与电解铝的价格具有较高的相关性，根据再生铝所含金属量和回收率协商定价。公司铝合金产品的销售价格与主要原材料的采购价格均与金属市场价格联动。公司的主要原材料和产成品成分为铝等金属，订单式生产的生产模式使得产品不会产生积压，即使部分产品生产后未能及时销售亦能熔炼后生产新的产品。2021 年一季度和 2020 年一季度公司营业收入分别为 428,864.29 万元和 277,698.24 万元，同比增长 54.44%，远高于期末存货余额，市场行情良好。减值测试过程中涉及的关键估计及假设主要为产品的市场售价，售价主要采用原材料价格与加工费相结合的定价方式。相关未售产品的未来销售价格均充分考虑并结合原材料变化趋势和销售情况而得出。公司存货计价方法采用月末一次加权平均法。

公司于资产负债表日按成本与可变现净值孰低计量，存货成本高于其可变现净值的，计提存货跌价准备，计入当期损益。在确定存货的可变现净值时，以取得的可靠证据为基础，并且考虑持有存货的目的、资产负债表日后事项的影响等因素。

①产成品、商品和用于出售的材料等直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，以合同价格作为其可变现净值的计量基础；如果持有存货的数量多于销售合同订购数量，超出部分的存货可变现净值以一般销售价格作为计量基础。用于出售的材料等，以市场价格作为其可变现净值的计量基础。

②需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。如果用其生产的产成品的可变现净值高于成本，则该材料按成本计量；如果材料价格的下降表明产成品的可变现净值低于成本，则该材料按可变现净值计量，按其差额计提存货跌价准备。

③存货跌价准备一般按单个存货项目计提；对于数量繁多、单价较低的存货，按存货类别计提。

④资产负债表日如果以前减记存货价值的影响因素已经消失，则减记的金额予以恢复，并在原已计提的存货跌价准备的金额内转回，转回的金额计入当期损益。

公司按上述原则对期末库存商品、原材料及周转材料分别进行减值测试。公司 2020 年末和 2019 年末计提的存货跌价准备是合理的。

2. 公司存货跌价准备计提比率与同行业公司的对比分析

由于同行业公司无法同时涵盖铸造铝合金、铝合金车轮和中间合金三大业务板块，因此，公司的业务板块的存货计提比率与同行业公司进行对比分析。

(1) 铸造铝合金业务

单位	2020 年 12 月 31 日			2019 年 12 月 31 日		
	存货账面余额	存货跌价准备	计提比率	存货账面余额	存货跌价准备	计提比率
公司	74,564.07	18.38	0.02%	68,679.93	-	0.00%
怡球资源	153,406.76	3,266.99	2.13%	135,078.42	2,941.10	2.18%

顺博合金	56,662.98	3.69	0.01%	30,483.56	22.69	0.07%
鼎胜新材	250,716.90	423.76	0.17%	212,178.62	1,525.90	0.72%
同行业平均值	153,595.55	1,231.48	0.80%	125,913.53	1,496.56	1.19%

顺博合金、鼎胜新材与公司铸造铝合金业务板块存货跌价准备计提比率差异不大。怡球资源主要从事废铝回收行业，废铝原材料主要从美国等海外市场采购，生产基地主要集中在中国太仓及马来西亚。国外的采购周期较长，一般需要两个月左右，原材料验料、备料及生产周期约为1个月，因此库存水平较高，存货周转率较低，受铝价波动影响，存货跌价准备计提比率较高。而公司原材料主要从国内采购，采购周期与生产周期较短，原材料库存水平较低，同时销售价格采用原材料价格与加工费相结合的定价方式，受铝价波动影响较小。

(2) 铝合金车轮业务

单位	2020年12月31日			2019年12月31日		
	存货账面余额	存货跌价准备	计提比率	存货账面余额	存货跌价准备	计提比率
公司	113,117.08	725.78	0.64%	100,919.43	1,321.42	1.31%
万丰奥威	242,334.70	11,343.36	4.68%	251,091.09	11,695.94	4.66%
迪生力	26,417.52	816.81	3.09%	30,793.31	951.53	3.09%
今飞凯达	103,984.18	303.74	0.29%	95,426.75	611.30	0.64%
同行业平均值	124,245.47	4,154.64	3.34%	125,770.39	4,419.59	3.51%

万丰奥威存货跌价准备计提比率较高，主要原因系万丰奥威航空原材料计提跌价准备较多，航空材料在安全性能指标上要求较高，具有特殊性，库龄越长，自用的可能性较低，对于没有订单匹配库龄2年以上的原材料，管理层预计如直接变现，可回收成本为账面金额的20%，故计提80%的存货跌价准备，万丰奥威2020年末、2019年末原材料计提存货跌价准备金额分别为9,379.12万元、9,548.04万元，扣除原材料计提的跌价准备后，万丰奥威存货跌价准备计提比率为0.81%、0.86%。

迪生力主营业务中2020年度、2019年度轮胎销售收入占比较大，分别为58.96%、54.75%，汽车轮胎均为境外子公司外购产品，其购置成本即为产品出售前的成本。此外轮胎有使用寿命期限，因此对于购置时间较长的轮胎需要考虑库龄因素。在对轮胎进行减值测试时，按照轮胎的预计售价减去其轮胎成本和应承担的销售费用，如果为负数，按照负数计提轮胎的存货减值准备。对于预计售价的选择，账龄在1年以内的，按照正常

的销售价格进行作为预计售价，对于账龄超过 1 年的，按照正常的销售价格进行一定的折扣，其中 1-2 年预计售价为销售价格的 8 折、2-3 年为 5 折、3 年以上为预计售价为 0。考虑到迪生力轮胎收入占比较高，与公司存货品种、业务模式、客户结构存在区别，存货跌价准备计提比率有所差异。

今飞凯达自设立以来一直从事铝合金车轮的研发、设计、制造和销售，与公司铝合金车轮业务板块一致，存货跌价准备计提比率略低于公司。

(3) 中间合金业务

单位	2020 年 12 月 31 日			2019 年 12 月 31 日		
	存货账面余额	存货跌价准备	计提比率	存货账面余额	存货跌价准备	计提比率
公司	15,876.16	-	0.00%	17,066.00	-	0.00%
深圳新星	13,405.66	37.84	0.28%	15,062.30	-	0.00%
云海金属	82,594.08	1,830.46	2.22%	65,570.85	1,370.67	2.09%
同行业平均值	95,999.74	1,868.30	1.95%	80,633.15	1,370.67	1.70%

深圳新星与公司存货跌价准备计提比例基本一致。云海金属主要产品为铝合金产品和镁合金产品，2020 年度、2019 年度中间合金产品收入只占营业收入的 4.43% 和 5.04%，产品结构差异较大，不具有可比性。

综上所述，上述公司虽与公司三大板块处于同一行业，但由于各公司业务多元化程度及产品种类不尽相同，导致其存货结构、业务模式、客户结构等方面存在一定差异，进而影响存货跌价准备计提比率。

公司严格按照《企业会计准则》的相关规定，结合公司自身存货情况，对资产负债表日的存货进行了全面清查，并区分不同类别的存货分别确定其可变现净值，按存货的成本与可变现净值孰低对单个存货项目计提了存货跌价准备，存货跌价准备的计提金额准确、充分，与同行业上市公司存货跌价准备计提比率存在一定差异具有合理性。

(三) 核查程序

- 1.对存货实施监盘，将公司财务账收发存数量与仓库账数量进行核对，结合存货监盘程序以及计价测试，确认本期投入生产原材料金额的准确性、真实性；
- 2.获取并评价公司管理层对于存货跌价准备的计提方法和相关假设，取得公司存货

跌价准备计算表，对存货跌价测试过程进行了复核；

3.结合营业收入的审计程序，核查营业成本结转的及时性、合理性、配比性；

4.查阅并分析同行业可比上市公司存货余额及其跌价准备等情况，分析差异及合理性。

(四)核查结论

公司存货余额保持较高规模的原因合理，不存在未及时结转成本的情形；存货跌价准备计提依据符合《企业会计准则》的相关规定，计提方法合理，存货跌价准备计提比率与同行业公司存在一定差异具有合理性。

五、年报显示，你公司2020年计入当期损益的政府补助1.73亿元，占当年归属于上市公司股东的净利润的40%。你公司2018年、2019年计入当期损益的政府补助分别为4,982.3万元、6,720.9万元。请你公司说明计入当期损益的政府补助近三年持续增长的原因，是否具有可持续性，公司对政府补助是否存在重大依赖，相关会计处理是否符合企业会计准则的规定以及相关信息披露是否合规，请年审会计师就收到政府补助相关会计处理发表明确意见。

回复：

(一)请你公司说明计入当期损益的政府补助近三年持续增长的原因，是否具有可持续性，公司对政府补助是否存在重大依赖，相关会计处理是否符合企业会计准则的规定以及相关信息披露是否合规。

1.计入当期损益的政府补助近三年持续增长的原因

2020年7月份公司现金收购新河北合金、新天津合金，新河北合金、新天津合金纳入合并范围，因同一控制下企业合并进行追溯调整。根据追溯调整后合并财务报表，公司2018年度-2020年度计入当期损益的政府补助金额列示如下：

项目	2020年	2019年	2018年	2020年较 2019年变 动金额	2019年较 2018年变 动金额
追溯调整前政府补助（不包含新河北合金、新天津合金）	8,342.50	7,461.96	5,291.63	880.54	2,170.33
追溯调整后政府补助	18,548.57	18,091.90	9,527.91	456.66	8,563.99

政府补助对净利润的影响	14,582.36	14,293.47	7,687.17	365.33	6,851.20
净利润	48,326.89	67,544.92	55,649.62		
占净利润比重	30.17%	21.16%	13.81%		

由上表可见，公司计入当期损益的政府补助 2020 年度较 2019 年度增加 456.66 万元；2019 年度较 2018 年度增加 8,563.99 万元。2020 年度、2019 年度政府补助金额较大且持续增长，主要受天津物易宝、江苏物易宝增值税返还的影响。

2019 年 1 月新天津合金与天津市经济开发管理委员会签订再生金属物资回收平台项目投资合作协议，成立物资回收平台天津物易宝，并根据《关于印发〈资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录〉的通知》（财税[2015]78 号）相关规定，建设再生资源循环利用加工基地。根据协议约定，天津经济技术开发区自 2019 年 1 月 1 日至再生资源循环利用加工基地建设完成年度（含），参照缴纳增值税留存部分，按照 90.00%标准给与返还；自再生资源循环利用加工基地建设完成下一年度至 2023 年度，参照缴纳增值税留存部分，按照 80.00%标准给与返还。天津物易宝 2019 年度根据协议计提并申报增值税返还资金 5,592.32 万元；2020 年度根据协议计提并申报增值税返还资金 6,675.24 万元。

2020 年 8 月，物易宝（江苏）再生资源科技有限公司与扬州市宝应县安宜镇人民政府签订的再生金属物资统购分销交易平台及加工基地项目投资合作协议，根据协议，江苏物易宝享受国家“《关于印发〈资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录〉的通知》（财税[2015]78 号）”规定的增值税即征即退政策，按照所缴纳的税、费总额中扬州市宝应县安宜镇人民政府财政中实得部分为基数，按照 90%的比例计提，2020 年度计提并申报增值税返还资金 1,908.69 万元。

2.是否具有可持续性

天津物易宝、江苏物易宝主要从事生产性废旧金属回收，增值税返还与天津物易宝、江苏物易宝的废旧金属回收业务相关。天津物易宝、江苏物易宝开展业务涉及回收的再生金属物资是公司废铝采购的主要来源，因此该补贴与公司正常经营业务密切相关。

公司子公司天津物易宝、江苏物易宝按照合同约定较长时间内持续享受该补贴，报告期后仍可以持续获得该项补贴。因此，公司享受的增值税返还的政府补助具有可持续性。

3. 是否存在重大依赖

2020 年度、2019 年度、2018 年度公司政府补助净额占当期净利润的比例分别为 30.17%、21.16%和 13.81%。2020 年度受疫情影响，净利润大幅下滑，导致政府补助净额占当期净利润的比例较高，但均未超过 50%，随着疫情的好转，公司净利润水平恢复，占比将随之下降。因此，公司盈利能力对政府补助不存在重大依赖。

4.相关会计处理是否符合企业会计准则的规定以及相关信息披露是否合规

对于公司收到的政府补助，与资产相关的政府补助确认为递延收益，在相关资产使用期限内按照合理、系统的方法分期计入损益。除与资产相关的政府补助之外的政府补助划分为与收益相关的政府补助。与收益相关的政府补助，分情况按照以下规定进行会计处理：用于补偿本公司以后期间的相关成本费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失的期间，计入当期损益；用于补偿本公司已发生的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益。

对于符合增值税即征即退、增值税返还政策的，公司根据所属期应交增值税金额计提并申报增值税即征即退、返还金额，计入当期损益。

公司政府补助按照上述政策确认并进行账务处理，相关会计处理符合《企业会计准则》规定。

2020 年 7 月份，公司现金收购新河北合金、新天津合金，纳入合并范围，形成同一控制下企业合并，对财务报表进行追溯调整。2021 年 1 月 20 日，公司发布《关于 2020 年度获得政府补助的公告》（2021-001 号），对获得政府补助情况进行了披露。

(二)核查程序

对报告期发生的政府补助，结合递延收益、其他应收款科目的审计，检查银行回单和政府补助文件，确定政府补助收入的性质、金额、入账时间及会计处理是否正确。

(三)核查结论

经核查，我们认为，公司有关政府补助的相关会计处理符合《企业会计准则》规定。

(本页无正文，为容诚会计师事务所(特殊普通合伙)关于《深圳证券交易所关于对河北四通新型金属材料股份有限公司的年报问询函(创业板年报问询函【2021】第146号)》的专项核查意见之盖章页)

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)



2021年8月13日



统一社会信用代码
911101020854927874

营业执照

(副本) (5-1)



扫描二维码登录
“国家企业信用
信息公示系统”
了解更多登记、
备案、许可、监
管信息

名称 容诚会计师事务所(特殊普通合伙)
类型 特殊普通合伙企业
负责人 肖厚发



成立日期 2013年12月10日
合伙期限 2013年12月10日至 长期

经营范围 审查企业会计报表、出具审计报告；验证企业资本，出具验资报告；办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务，出具有关报告；基本建设年度财务决算审计；代理记账；会计咨询、税务咨询、管理咨询、会计培训；法律、法规规定的其他业务；软件开发。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

主要经营场所 北京市西城区阜成门外大街22号1幢外经贸大厦901-22至901-26



登记机关

2021年 01 月 20 日

市场主体应当于每年1月1日至6月30日通过
国家企业信用信息公示系统报送公示年度报告。

<http://www.gsxt.gov.cn>

国家企业信用信息公示系统网址:

国家市场监督管理总局监制

证书序号: 0011869

说明

- 1、《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批，准予执行注册会计师法定业务的凭证。
- 2、《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的，应当向财政部门申请换发。
- 3、《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、出租、出借、转让。
- 4、会计师事务所终止或执业许可注销的，应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。

发证机关: 北京市财政局
 二〇一三年六月廿一日

中华人民共和国财政部制



会计师事务所

执业证书

名称: 容诚会计师事务所(特殊普通合伙)

首席合伙人: 肖厚发

主任会计师:

经营场所 北京市西城区阜成门外大街22号1幢外经贸大厦901-22至901-26

组织形式 特殊普通合伙

执业证书编号 11010032

批准执业文号 京财会许可[2013]0067号

批准执业日期 2013年10月25日

